

# Fundacja Kulskich

<http://fundajakulskich.org.pl/fk/aktualnosci/aktualnosci/16502,Pomnik-Prezydentow-Wielkiej-Warszawy-S-Starzynskiego-i-J-S-Kulskiego-otrzymal-do.html>  
2021-10-27, 08:22

## Pomnik Prezydentów Wielkiej Warszawy – S. Starzyńskiego i J. S. Kulskiego otrzymał dofinansowanie MKiDN!

Fundacja Kulskich na rzecz relacji polsko-amerykańskich znalazła się w gronie instytucji wyróżnionych w tegorocznej edycji programu dotacyjnego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pt. „Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju”.

Celem programu MKiDN jest m. in. wspieranie organizacji pozarządowych w tworzeniu materialnych świadectw wydarzeń i postaci kluczowych dla polskiej tożsamości narodowej. Jesteśmy dumni, że możemy być częścią tego niezwykle wartościowego programu.

Fundacja Kulskich przeznaczy środki płynące z dotacji MKiDN na budowę pomnika Prezydentów Wielkiej Warszawy – Stefana Starzyńskiego i Juliana Spitosława Kulskiego. Rzeźba będzie usytuowana w bezpośrednim sąsiedztwie odrestaurowanych ogrodów Zamku Królewskiego i w pobliżu Wisłostrady. Lokalizacja pomnika podkreśla ideę budowy Bulwarów Wiślanych którą zainicjowali S. Starzyński i J. S. Kulski. Bulwary Wiślane stanowiły kontynuację wielkiego projektu „odwracania miasta w kierunku Wisły”. Zaangażowanie obu prezydentów w budowę Bulwarów potwierdza tablica z 1935 roku umieszczonej na murze oporowym Wisłostrady w sąsiedztwie pomnika.

Pomnik przedstawiał będzie postacie dwóch zasłużonych Prezydentów Warszawy – bohaterskiego obrońcy stolicy podczas oblężenia we wrześniu 1939 roku Stefana Starzyńskiego oraz jego następcy Juliana Spitosława Kulskiego, który kierował cywilną administracją miasta po aresztowaniu i zamordowaniu Starzyńskiego przez nazistów.

Choć postać Stefana Starzyńskiego istnieje w powszechnej świadomości Polaków, to dziś dzień, ten znakomity organizator, wizjoner i bohater czasu wojny nie doczekał się jednak godnego miejsca upamiętnienia. Dotychczasowe próby upamiętnienia działalności obu prezydentów nie spełniają społecznych oczekiwań i nie znalazły uznania w oczach warszawiaków. Tak jak postać Prezydenta S. Starzyńskiego znana jest szerokiej publiczności, tak postać jego przyjaciela Juliana S. Kulskiego, jego przyjaciela i

długoletniego współpracownika, jest dziś praktycznie nieznana.

Od 1935 roku J. S. Kulski nie tylko wraz ze S. Starzyńskim wspólnie administrował podległymi strukturami zarządu miasta i miejskimi przedsiębiorstwami, lecz także współtworzył plany rozwoju Wielkiej Warszawy. Prawdziwy czas honoru i dochowania wierności ojczyźnie nadszedł dla Kulskiego wraz z aresztowaniem przez Niemców Stefana Starzyńskiego. Przez prawie pięć lat, narażając codziennie własne życie i życie swoich najbliższych, wykazał się odwagą i niezłomnością wobec okupantów niemieckich pełniąc rolę komisarycznego prezydenta miasta z ramienia AK, czyli de facto prezydenta okupowanej stolicy.

Okazją do godnego upamiętnienia obu zasłużonych dla Warszawy prezydentów jest pomnik autorstw Pawła Pietrusińskiego, którego znaczący dorobek widoczny jest na mapie współczesnej Warszawy. Rzeźby zostaną wykonane na podstawie zdjęcia z 1938 roku, na którym prezydenci Starzyński i Kulski wizytują budowę bulwarów nad Wisłą. Ujęcie

z fotografii dało autorowi, Pawłowi Pietrusińskiemu, okazję do stworzenia rzeźby doskonale wpisującej się w otoczenie dzisiejszych bulwarów nadwiślańskich. Dla Polaków

oraz przebywających w Warszawie i zagranicznych turystów, pomnik stanowić będzie naturalne połączenie przeszłości z teraźniejszością, zachętę do myślenia o historycznej Warszawie i jej tożsamości.

Projekt dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury uzyskanych z dopłat ustanowionych w grach objętych monopolem państwa, zgodnie z art. 80 ust. 1 ustawy z dnia 19 listopada 2009 r. o grach hazardowych.

# Ministerstwo **Kultury** i Dziedzictwa Narodowego.

Zachęcamy do śledzenia informacji o postępach prac na Facebookowym profilu Fundacji Kulskich:

[www.facebook.com/pages/category/Nonprofit-Organization/Fundacja-Kulskich-1581939245226050](http://www.facebook.com/pages/category/Nonprofit-Organization/Fundacja-Kulskich-1581939245226050)

